
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A_ SPECIFICAZIONI ALLE LINEE GUIDA PER GLI

INTERVENTI DI SOSTEGNO AI TIROCINI NON
CURRICULARI

Si

Proponente

ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Gabriele GRONDONI

Oggetto:
Linee guida per gli interventi di sostegno ai tirocini extracurriculari. Modifiche alla DGR 206
del 26 febbraio 2024

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 08/07/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 30)

N 812 del 08/07/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Delibera



n. 1Allegati

A_

ca6778ab7492350947203ca28fee2683cafda878ee709bc6601eae82ae471929

SPECIFICAZIONI ALLE LINEE GUIDA PER GLI INTERVENTI DI SOSTEGNO AI
TIROCINI NON CURRICULARI



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 10 marzo 2014, pubblicata sulla 
GUE Serie C88/01 del 27 marzo 2014 che delinea un Quadro di qualità per i tirocini e definisce il 
tirocinio  come  un  periodo  di  pratica  lavorativa  di  durata  limitata,  retribuito  o  no,  con  una 
componente di apprendimento e formazione, il cui obiettivo è l'acquisizione di un'esperienza pratica 
e professionale finalizzata a migliorare l'occupabilità e facilitare la transizione verso un'occupazione 
regolare;

Visto  l’Accordo  tra  Governo  e  le  Regioni  e  le  Provincie  Autonome  di  Trento  e  Bolzano  sul 
documento  recante  “Linee  guida  in  materia  di  tirocini  formativi  e  di  inserimento  ai  sensi 
dell’articolo 1, commi da 34 a 36, della legge 28 giugno 2012, n. 92” del 25 maggio 2017;

Vista la LR 32/2002 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, 
istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 17 
ter, comma 11 in base al quale al tirocinante è corrisposto un rimborso spese forfettario da parte del  
soggetto ospitante nella misura minima stabilita dal regolamento regionale;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 3 giugno 2024, n. 19, che ha modificato 
l’articolo 86 quinquies del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003 n. 47/R 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26/7/2002 n. 32, (Testo unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro) per 
aumentare da 500,00 a 600,00 euro l’importo minimo mensile del rimborso spese forfettario che il 
soggetto ospitante deve versare al tirocinante e da 300,00 a 400,00 euro l’importo minimo mensile 
ridotto in caso di frequenza inferiore al 70%;

Vista la DGR n. 206 del 26 febbraio 2024 con cui la Giunta Regionale ha approvato “le linee guida 
per gli interventi di sostegno ai tirocini extracurriculari” e in particolare l’allegato A che ha previsto 
un aumento del contributo regionale al soggetto ospitante, da 300,00 a 400,00 euro, in conseguenza 
dell’aumento dell’importo minimo mensile del rimborso spese forfettario a favore del tirocinante; 

Considerato che, successivamente all’approvazione delle citate linee guida, è emersa la necessità di 
precisarne  il  campo  di  applicabilità,  definire  le  modalità  e  le  condizioni  per  il  pagamento  del 
contributo  regionale  nonché  gli  importi  del  contributo  regionale  in  base  alla  frequenza  del 
tirocinante;

Ritenuto pertanto opportuno modificare l’allegato A della DGR n. 206/2024;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, approvato con Risoluzione del Consiglio 
regionale n. 239 del 27 luglio 2023;

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024, approvato con Deliberazione del 
Consiglio regionale n. 60 del 27/07/2023;

Vista la Nota di aggiornamento al DEFR 2024, approvata con Deliberazione del Consiglio regionale 
n.  91 del 21 dicembre 2023, con particolare riferimento al  Progetto Regionale n.  12 “Successo 
scolastico, formazione di qualità ed educazione alla cittadinanza” il quale, relativamente ai tirocini, 
prevede l’attivazione di innovazione nella disciplina regionale per aumentare la qualità dei percorsi 
e la corrispondenza ai criteri individuati a livello europeo attraverso il Quadro di qualità dei tirocini, 
affinché questi costituiscano una risposta adeguata alle criticità vissute dalle/dai giovani, costrette/i 



a  destreggiarsi  tra  vecchie  e  nuove  forme  di  precarietà  in  un  mercato  del  lavoro  trasformato 
profondamente dalla pandemia;

Visto il parere del Comitato di Direzione espresso nella seduta del 4 luglio 2024;

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

1. di modificare, per i motivi espressi in narrativa, l’allegato A della DGR n. 206/2024;

2. di sostituire l’allegato A della  DGR n. 206/2024 con l’allegato A, approvato con la presente 
deliberazione, parte integrale e sostanziale del presente atto.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell'articolo 18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Il Dirigente
GABRIELE GRONDONI

La Direttrice
FRANCESCA GIOVANI


	Considerato che, successivamente all’approvazione delle citate linee guida, è emersa la necessità di precisarne il campo di applicabilità, definire le modalità e le condizioni per il pagamento del contributo regionale nonché gli importi del contributo regionale in base alla frequenza del tirocinante;
	Ritenuto pertanto opportuno modificare l’allegato A della DGR n. 206/2024;

		2024-07-10T12:58:53+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




